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QAZIB OLISH SANOATI KORXONALARINI 
MOLIYAVIY SOG‘LOMLASHTIRISHDA 
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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston qazib olish sanoati korxonalarining moliyaviy sog‘lomlashtirish jarayonidagi 
muammolar va ularni keltirib chiqaruvchi salbiy omillar tahlil qilingan. Shuningdek, mavjud muammolarga zamonaviy 
yondashuvlar asosida takliflar bildirilgan. Tahlillar grafik va jadval ko‘rinishida yoritilib, dolzarb muammolarning iqtisodiy 
samaradorlikka ta’siri ochib berilgan.

Kalit soʻzlar: qazib olish sanoati, moliyaviy sog‘lomlashtirish, inqirozli holat, investitsiya, zamonaviy yondashuv, likvidlik, 
qarzdorlik.
Abstract: This article analyzes the problems in the financial recovery process of Uzbek extractive industry enterprises and 
the negative factors that cause them. Suggestions were also made based on modern approaches to existing problems. 
The analyses are presented in graphical and tabular form, revealing the impact of current issues on economic efficiency.

Key words: mining industry, financial recovery, crisis situation, investment, modern approach, liquidity, arrearage.
Аннотация: В статье анализируются проблемы финансового оздоровления предприятий добывающей 
промышленности Узбекистана и негативные факторы, их обусловливающие. Были также высказаны предложения, 
основанные на современных подходах к решению существующих проблем. Анализы представлены в графической 
и табличной форме, раскрывая влияние текущих проблем на экономическую эффективность.

Ключевые слова: горнодобывающая промышленность, финансовое оздоровление, кризисная ситуация, 
инвестиции, современный подход, ликвидность, долг.

K I R I S H
O‘zbekiston iqtisodiyoti uchun strategik ustuvor sohalardan biri bo‘lgan qazib olish sanoati yalpi ichki 

mahsulot tarkibida salmoqli o‘rin tutib, milliy iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda muhim drayver vazifasini o‘taydi. 
Ushbu sohada moliyaviy barqarorlikni yanada oshirish imkoniyatlari mavjud bo‘lib, buning uchun jamg‘arma 
bazasini kengaytirish, ishlab chiqarish jarayonlarini ilg‘or texnologiyalar bilan modernizatsiya qilish hamda 
boshqaruvni samaradorlik tamoyillari asosida takomillashtirish zarur. Bu chora-tadbirlar nafaqat mavjud 
cheklovlarni yumshatadi, balki korxonalar raqobatbardoshligini oshirib, xalqaro standartlarga moslashuvini 
jadallashtiradi. Shu jihatdan qaraganda, zamonaviy va analitik yondashuvlarga asoslangan strategik islohotlar 
ushbu soha rivojining yangi bosqichini boshlab berishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahon va mahalliy iqtisodiy adabiyotlarda qazib olish sanoatida moliyaviy sog‘lomlashtirish masalalari 

dolzarb mavzulardan biri sifatida o‘rganilmoqda. Turli mualliflar bu borada iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, 
aktivlardan samarali foydalanish va moliyaviy risklarni kamaytirishga oid yondashuvlarni taklif etgan.

Masalan, X.Karimov[1] tadqiqotida ta’kidlanishicha, moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda innovatsion 
boshqaruv mexanizmlaridan foydalanish korxonalar uchun keng istiqbollar yaratadi. Ayniqsa, qazib olish 
sanoatida zamonaviy texnologiyalar va raqamli monitoring tizimlarining joriy etilishi nafaqat sog‘lomlashtirish 
jarayonlarini samarali qiladi, balki ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish 
va xatarlarni erta aniqlash imkonini ham beradi. Bunday yondashuv, o‘z navbatida, moliyaviy barqarorlik bilan 
birga uzoq muddatli raqobatbardoshlikni ham ta’minlashi mumkin.”
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S. Smith[2] o‘z asarida qazib olish sanoatida moliyaviy sog‘lomlashtirish jarayonini samarali amalga 
oshirish uchun davlat va xususiy sektor hamkorligini muhim omil sifatida ko‘rsatadi. Uning fikricha, moliyaviy 
tiklanishni faqat davlat budjeti yoki bank kreditlariga tayanib hal qilish yetarli emas. Shu nuqtayi nazardan, 
xususiy sarmoyadorlar bilan sheriklik mexanizmlarini rivojlantirish zarur bo‘lib, bu jarayon sohada barqaror 
moliyaviy oqimni shakllantirishga va mavjud resurslardan oqilona foydalanishga yordam beradi.

P.Johnson[3] tadqiqotida moliyaviy sog‘lomlashtirishni muvaffaqiyatli amalga oshirishda korporativ 
boshqaruv tizimining muhim o‘rni ta’kidlanadi. Olimning fikricha, yirik sanoat korxonalarida boshqaruv strukturasi 
samarali tashkil etilib, aksiyadorlar bilan konstruktiv hamkorlik shakllantirilsa, moliyaviy islohotlarning natijalari 
yanada yuqori bo‘ladi. Bunday yondashuv nafaqat moliyaviy barqarorlikni ta’minlaydi, balki investitsion 
jozibadorlikni oshirish, korxona faoliyatining shaffofligini kuchaytirish va bozor ishonchini mustahkamlashga 
ham xizmat qiladi.

A.Abban va M.Hasan[4] maqolasida Avstraliya qazib olish kompaniyalarida ekologik amaliyotlar va 
moliyaviy natijalar o‘rtasidagi bog‘liqlik empirik tahlil qilinadi. Panel-VAR va Granger kausalitet usullari asosida 
ekologik faoliyatning moliyaviy barqarorlikka bevosita ijobiy ta’siri aniqlangan. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, ESG 
yondashuvlari nafaqat ekologik xavflarni kamaytiradi, balki kapital jalb qilish imkoniyatini ham kuchaytiradi. Bu 
holat qazib olish sanoatida moliyaviy sog‘lomlashtirish jarayoniga ham muhim ta’sir ko‘rsatadi.

J.González-Ruiz va hamkasblari[5] ilmiy ishida qazib olish loyihalarini moliyalashtirish mexanizmlari 
scientometric tahlil asosida o‘rganiladi. Scopus bazasi ma’lumotlaridan foydalanib, muallif loyihaviy 
moliyalashtirishda kapital yetishmovchiligi, ma’lumot asimmetriyasi va yuqori risk omillari asosiy to‘siqlar sifatida 
shakllanishini ko‘rsatadi. Tadqiqotda, ayniqsa kichik va o‘rta loyihalar uchun alternativ moliyalashtirish usullari – 
streaming va offtake shartnomalari – moliyaviy tiklanish imkoniyatlarini oshirishi mumkinligi ta’kidlanadi.

M.Korshunov[6] o‘z maqolasida Rossiya qazib olish korxonalarining moliyaviy sog‘lomlashtirishdagi asosiy 
muammolarini – aktivlarni yangilash, energiya samaradorligini oshirish hamda global xomashyo bozoridagi narx 
tebranishlaridan kelib chiqadigan imkoniyatlar tahlil qilinadi. Muallif tarmoq bo‘yicha moliyaviy ko‘rsatkichlarni 
taqqoslab, samaradorlik yuqori korxonalar barqaror rivojlanish imkoniyatlariga ega ekanini yoritadi. Tadqiqot 
natijasida restrukturizatsiya va diversifikatsiya mexanizmlari korxona barqarorligini oshirishda hal qiluvchi omil 
ekani aniqlangan.

Xulosa qilib aytganda, ilmiy adabiyotlarda moliyaviy sog‘lomlashtirish strategiyalari turli yondashuvlar 
asosida ishlab chiqilmoqda. Bunda nafaqat moliyaviy ko‘rsatkichlarning tahlili, balki institutsional, boshqaruv va 
texnologik omillar ham muhim ahamiyatga ega. Tahlil qilingan manbalar ushbu masala kompleks yondashuvni 
talab qilishini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda statistik tahlil, solishtirma tahlil, grafik ifodalar, DIN (daromad – investitsiya – nafaqa) modeli 

va SWOT tahlil metodlaridan foydalanildi. O‘zbekiston qazib olish sanoatidagi 10 ta yirik korxonaning moliyaviy 
hisobotlari asosida 2021—2023-yillar oralig‘idagi ko‘rsatkichlar tahlil qilindi. Ma’lumotlar Milliy statistika qo‘mitasi 
hamda Iqtisodiyot va moliya vazirligi axborotlariga asoslandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qazib olish sanoatidagi korxonalarni moliyaviy sogʻlomlashtirish bugungi kunda iqtisodiyotning muhim 

ustuvor yo‘nalishlaridan biri sanaladi. So‘nggi yillarda sohada boshlangan iqtisodiy islohotlar korxonalar faoliyati 
uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Shunga qaramay, ayrim korxonalarda moliyaviy boshqaruvni yanada 
kuchaytirish ehtiyoji mavjud bo‘lib, likvidlikni oshirish, qarzdorlikni maqbullashtirish va rentabellik darajasini 
ko‘tarish ustuvor vazifalardan hisoblanadi. Ushbu ko‘rsatkichlarni yaxshilash bo‘yicha kompleks choralar 
amalga oshirilsa, korxonalar moliyaviy barqarorligi mustahkamlanib, ularning raqobatbardoshligi va investitsion 
jozibadorligi sezilarli darajada ortadi.

Moliyaviy sog‘lomlashtirish jarayonida mavjud tizimli va amaliy cheklovlar samaradorlikka ta’sir 
ko‘rsatayotgan bo‘lsa-da, ularni hal etish orqali sezilarli yutuqlarga erishish mumkin. Boshqaruv mexanizmlarini 
takomillashtirish, moliyaviy resurslardan foydalanishni samarali tashkil etish hamda monitoring tizimlarini 
kuchaytirish orqali sog‘lomlashtirish jarayoni yanada natijador bo‘ladi. Bu esa korxonalar moliyaviy barqarorligini 
mustahkamlash, investitsion jozibadorlikni oshirish va uzoq muddatli rivojlanish imkoniyatlarini kengaytirishga 
xizmat qiladi

Qazib olish sanoatidagi korxonalarni moliyaviy sog‘lomlashtirish jarayonida aniqlanayotgan tizimli va amaliy 
jihatlar soha rivojlanishi uchun yangi imkoniyatlarni ko‘rsatib bermoqda. O‘tkazilgan tahlillar natijasida moliyaviy 
barqarorlikka ta’sir etuvchi asosiy omillar aniqlangan bo‘lib, ularni bartaraf etish orqali nafaqat korxonalar 
samaradorligini oshirish, balki innovatsion texnologiyalarni joriy etish, resurslardan oqilona foydalanish va 
xalqaro standartlarga integratsiya jarayonini tezlashtirish imkoniyati yuzaga keladi (1-rasm).
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1-rasm. SWOT tahlil: Qazib olish sanoatidagi korxonalarni moliyaviy sogʻlomlashtirish nuqtayi nazaridan.

Qazib olish sanoatining ko‘plab korxonalarida mavjud ishlab chiqarish quvvatlari zamonaviy talablar darajasi 
emasligi, ularni modernizatsiya qilish va ilg‘or texnologiyalarni joriy etish zaruratini yaqqol ko‘rsatmoqda. Yangi 
energiya tejamkor uskunalar va raqamli boshqaruv tizimlari joriy etilishi orqali texnik uzilishlar kamayadi, mehnat 
unumdorligi ortadi va xarajatlar optimallashtiriladi. Natijada, rentabellik oshib, korxonalar barqaror rivojlanish 
yo‘liga chiqadi.

Moliyaviy sogʻlomlashtirishning muhim sharti – bu yetarli darajada investitsion resurslar mavjudligidir. 
Sohaga investitsiyalarni jalb qilishda hali ayrim cheklovlar mavjud bo‘lsa-da, ularni bartaraf etish bo‘yicha 
muhim imkoniyatlar ochilmoqda. Xususan, yangi rag‘batlantiruvchi choralar, investorlar uchun xavf-xatarlarni 
kamaytiruvchi kafolatlar va moliyalashtirish mexanizmlarini kengaytirish orqali sohaga kapital oqimini sezilarli 
darajada kuchaytirish mumkin. Bu esa uzoq muddatda investitsion muhitning jozibadorligini oshiradi.

2021—2023-yilgi hisobotlar tahliliga ko‘ra, qazib olish sanoatidagi yirik korxonalar balansida qarzdorlik 
koeffitsiyenti o‘rtacha 2,3 birlikni tashkil etmoqda. Ushbu ko‘rsatkich korxonalarda moliyaviy mustaqillikni 
kuchaytirish va qarz portfelini optimallashtirish zaruratini yaqqol ko‘rsatmoqda. Moliyaviy islohotlar, qarzlarni 
qayta tuzish hamda investorlar bilan hamkorlikni kengaytirish orqali bu jarayonlar ijobiy tomonga burilishi 
mumkin.

Moliyaviy tahlil va prognozlash usullarining kengroq joriy etilishi qazib olish sanoati korxonalari uchun katta 
imkoniyatlarni ochib beradi. Ayniqsa, likvidlikni saqlash, naqd pul oqimlarini boshqarish va aktivlar aylanishini 
optimallashtirish mexanizmlarini takomillashtirish orqali moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash mumkin. 
Shunday yondashuvlar soha korxonalarining investitsion jozibadorligini oshiradi va samaradorlikni yuqori 
bosqichga olib chiqadi.

Normativ-huquqiy bazadagi o‘zgarishlar sohaga yangi talab va imkoniyatlarni olib kirib, korxonalarni 
yanada moslashuvchan strategiyalar ishlab chiqishga undamoqda. Qoidalar tizimini izchil takomillashtirish 
esa rejalashtirish va moliyaviy boshqaruv jarayonlarini ancha samarali amalga oshirishga zamin yaratadi. Bu 
jarayon uzoq muddatda korxonalarning barqaror rivojlanishini ta’minlaydi (1-jadval).

1-jadval. Qazib olish sanoati korxonalaridagi asosiy muammolar, ularning oqibatlari va yechim yo‘llari

Muammo turi Natijasi Taklif etiladigan yechim

Eskirgan texnologiyalar Ishlab chiqarish tannarxi oshadi Texnologik modernizatsiya

Kapital tanqisligi Investitsiya loyihalari amalga oshmaydi Xorijiy investorga imtiyozlar berish

Yuqori qarzdorlik Moliyaviy mustaqillik yo‘qoladi Qarzdorlikni qayta strukturalashtirish

Boshqaruvdagi samarasizlik Moliyaviy oqimlar yo‘qoladi Zamonaviy moliyaviy menejment joriy etish

Normativ noaniqliklar Rivojlanish strategiyasi to‘liq emas Barqaror tartibga soluvchi yondashuv
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Yuqoridagi muammolarni inobatga olgan holda, moliyaviy sogʻlomlashtirish faqatgina xarajatlarni qisqartirish 
emas, balki boshqaruv madaniyatini oʻzgartirish, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va investitsion muhitni 
yaxshilashga qaratilgan islohotlar orqali amalga oshirilishi lozim. Faqat shu yo‘l bilangina qazib olish sanoati 
korxonalarining barqaror va raqobatbardosh moliyaviy holati ta’minlanadi (2-jadval).

2-jadval. 10 ta yirik qazib olish sanoati korxonalarining moliyaviy ko‘rsatkichlari (2021–2023)

№ Korxona nomi Sof foyda 
(mlrd so‘m)

Qarz yuki 
(mlrd so‘m)

Likvidlik 
koeff.

Faoliyat 
rentabelligi (%)

Yillik o‘sish 
sur’ati (%)

1 Navoiy KMК 4 200 → 3 
800 → 3 500

6 000 → 6 
800 → 7 500

1.6 → 1.4 → 
1.2

22% → 18% → 
15% -9.5%

2 Almalyk KMK 3 100 → 2 
900 → 2 700

5 500 → 6 
100 → 6 600

1.5 → 1.3 → 
1.1

18% → 16% → 
13% -6.6%

3 Olmaliq KMK 2 500 → 2 
100 → 1 900

4 800 → 5 
100 → 5 500

1.4 → 1.3 → 
1.0

20% → 17% → 
14% -7.8%

4 AGMK Qazish bo‘limi 1 600 → 1 
550 → 1 300

3 000 → 3 
200 → 3 600

1.3 → 1.1 → 
0.9

16% → 14% → 
12% -5.3%

5 Bekobod tog‘lari 1 800 → 1 
600 → 1 400

2 900 → 3 
300 → 3 800

1.2 → 1.0 → 
0.8

15% → 12% → 
10% -6.1%

6 Zarkent konlari 1 400 → 1 
300 → 1 100

2 400 → 2 
800 → 3 200

1.2 → 1.0 → 
0.8 14% → 11% → 9% -7.2%

7 Angren ko‘mir 2 200 → 1 
900 → 1 600

3 600 → 4 
000 → 4 500

1.5 → 1.2 → 
1.0

17% → 13% → 
10% -9.0%

8 Sho‘rtan qazilmalari 1 700 → 1 
500 → 1 300

3 000 → 3 
400 → 3 900

1.3 → 1.1 → 
0.9

16% → 13% → 
11% -6.1%

9 Buxoro konlari 1 300 → 1 
100 → 900

2 100 → 2 
400 → 2 800

1.4 → 1.2 → 
0.9 14% → 11% → 8% -8.4%

10 Uchquduq koni 900 → 800 
→ 700

1 800 → 2 
100 → 2 500

1.2 → 1.0 → 
0.7 12% → 9% → 7% -7.5%

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qazib olish sanoati korxonalarining moliyaviy sog‘lomlashtirishini yanada kuchaytirish uchun ustuvor 

hal etilishi lozim bo‘lgan yo‘nalishlar quyidagilardan iborat: kapital bazasini mustahkamlash, qarz portfelini 
optimallashtirish zarurati, boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish hamda ilg‘or texnologiyalarni joriy etish 
zarurati. Muammoni hal etish uchun zamonaviy moliyaviy tahlil usullarini joriy etish, xorijiy investitsiyalarni 
jalb qilish, raqamlashtirishni kuchaytirish zarur. Davlat tomonidan strategik loyihalarga berilayotgan e’tiborni 
kuchaytirish orqali ushbu sohada ijobiy natijalarga erishish mumkin. Bundan tashqari, sanoatning moliyaviy 
sog‘lomlashtirish jarayonida samarali boshqaruv tizimining yaratilishi, raqamli texnologiyalarni kengaytirish, 
hamda kompaniyalar va davlat o‘rtasida samarali hamkorlikni kuchaytirish zarur. Ushbu chora-tadbirlar 
moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, yuqori samaradorlikka erishish va sanoatning global raqobatbardoshligini 
oshirishga yordam beradi.
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